

**Lucrari de modernizare a strazi
Unirii din com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea strada Unirii, com. Stauceni

Valoarea de deviz 4 066 970,03 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Demolarea bordurii existente				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	487,000	14,40 14,40	7 012,80 7 012,80
2	TsC03B1	Demolarea fundatiei din beton	100 m3	0,270	655,41 0,00	176,96 0,00
3	TsC03B1	Demolarea fundatiei din piatra	100 m3	0,150	654,93 0,00	98,24 0,00
4	TsC02D1	Incarcarea gunoiului cu excavatorul de 0,25mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,630	1 144,76 0,00	721,20 0,00
5	TsI51A1	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	139,000	7,42 0,00	1 032,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 041,20
		Total Demolarea bordurii existente Inclusiv salariu				9 041,20 7 012,80
		1.2. Demolarea podetelor existente				
6	TsC03B1	Excavarea pamintului rambleului existent, exc. 0,4 m.c., cu impingerea in rambleu pana la 10m cu buldozer	100 m3	0,114	656,84 0,00	74,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC22D1 K=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=3,000	100 m3	0,114	841,23 0,00	95,90 0,00
8	PI06A	Demontarea burlanelor podetelor existente, mechanizat. (T80.50), cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf, K=0,7 K=0,700	buc	2,000	188,82 39,38	377,65 78,75
9	TsI51B3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t	13,500	21,93 0,00	296,00 0,00
10	TsC03B1	Excavarea pamintului pentru rambleu din depozit , exc. 0,6 m.c.,	100 m3	0,018	657,78 0,00	11,84 0,00
11	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3,460	9,80 0,00	33,92 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,018	151,11 15,00	2,72 0,27
13	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, K=2 K=2,000	100 m3	0,018	97,22 0,00	1,75 0,00
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,123	381,30 0,00	46,90 0,00
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (каток самоходный)	100 m3	0,123	987,97 0,00	121,52 0,00
		Total	Lei			1 063,08
		Total Demolarea podetelor existente Inclusiv salariu				1 063,08 79,02
		1.3. Demolarea santului existent				

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC03B1	Demolarea santului existent beton, mechanizat	100 m3	0,033	659,39 0,00	21,76 0,00
17	TsC02D1	Incarcarea materialului demolat, imbracamintei rutiere din beton asfaltic cu excavatorul de 0,40mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,033	1 145,45 0,00	37,80 0,00
18	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	7,920	9,82 0,00	77,76 0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,033	154,24 16,36	5,09 0,54
20	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, K=2 K=2,000	100 m3	0,033	102,73 0,00	3,39 0,00
21	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,198	381,82 0,00	75,60 0,00
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (каток самоходный)	100 m3	0,198	985,91 0,00	195,21 0,00
		Total	Lei			416,61
		Total Demolarea santului existent Inklusiv salariu				416,61
		1.4. Demolarea sistemului rutier				0,54
23	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 8 cm, K= 0,912 K=0,912	m2	878,000	12,97 0,71	11 391,33 626,99
24	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	752,000	14,23 0,78	10 697,30 588,83
25	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea	m2	606,000	14,95 0,82	9 060,52 498,69

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 11 cm, K=1,051 K=1,051				
26	DI155E	Taiera cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 12 cm, K=1,101 K=1,101	m2	752,000	15,66 0,86	11 777,49 648,27
27	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (V=2,2 m3/tn)	t	640,860	9,82 0,00	6 295,68 0,00
28	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	341,000	19,66 6,44	6 703,14 2 194,34
29	TsC03F1	Incarcarea materialului demolat, imbracamintei rutiere din beton asfaltic cu excavatorul de 0,40mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	3,410	576,00 0,00	1 964,16 0,00
30	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (V=1,6 m3/tn)	t	548,800	9,82 0,00	5 391,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			63 280,98
		Total Demolarea sistemului rutier Inklusiv salariu				63 280,98 4 557,12
		1.5. Taiera arborilor si arbustilor				
31	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	20,000	76,71 73,35	1 534,20 1 467,00
32	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	20,000	50,40 50,40	1 008,00 1 008,00
33	TsG03A	Defrisarea arbustilor	100m2	10,000	461,70 461,70	4 617,00 4 617,00
34	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	27,900	29,25	816,08

1	2	3	4	5	6	7
					29,25	816,08
35	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	27,900	7,42	207,04
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			8 182,32
		Total Taierea arborilor si arbustilor Inclusiv salariu				8 182,32 7 908,08
		1.6. Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct)				
36	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	0,900	67,41	60,67
					27,46	24,71
37	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	2,900	33,75	97,87
					33,75	97,87
38	RpAcF04A	Ridicarea fintinilor in cota imbracamintei Materiale marunte (cuie, sirma)=1,030	m3	2,400	4 619,68	11 087,24
					171,00	410,40
39	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capace din fonta conform SM EN 124-2:2016, cu greutatea de 95kg) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	11,000	1 700,00	18 699,97
					36,90	405,90
		<i>Total</i>	Lei			29 945,75
		Total Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct) Inclusiv salariu				29 945,75 938,88
		<i>Total</i>	Lei			111 929,94
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				111 929,94 20 496,44
		2. Lucrari de terasamente				
40	TsC03B1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier, exc. 0,4 m.c., cu impingerea in rambleu pana la 30m cu buldozer	100 m3	3,000	656,00	1 968,00
					0,00	0,00
41	TsC22D1 K=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si	100 m3	3,000	840,00	2 520,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=3,000				
42	TsC03B1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier si debleu , exc. 0,4 m.c.	100 m3	6,000	656,00 0,00	3 936,00 0,00
43	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (V=1,9 m3/tn)	t	1 140,000	9,82 0,00	11 199,36 0,00
44	DI96	Compactarea casetei pentru asternerea sistemului rutier pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (каток самоходный)	100 m3	2,500	985,62 0,00	2 464,05 0,00
45	DI96	Compactarea terasamentului cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (каток самоходный)	100 m3	3,000	985,62 0,00	2 956,86 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,000	157,14 16,20	942,84 97,20
47	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederul in teren catg. II	100m2	26,000	71,82 0,00	1 867,32 0,00
48	TsE05B	Finisarea taluzurilor rambleului cu autogrederul in teren catg. II	100m2	1,800	71,78 0,00	129,20 0,00
49	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100m2	0,200	407,70 407,70	81,54 81,54
		<i>Total</i>	Lei			28 065,17
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				28 065,17 178,74
		3. Constructii pentru evacuarea apelor				
		3.1. Reamenajarea rigolei existente				
50	DI123	Demolarea rigolei existente beton, mecanizat pe loc, K=0,8 K=0,800	m3	8,600	1 381,98 435,60	11 885,06 3 746,16
51	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,055	657,45 0,00	36,16 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
52	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	1,100	92,70	101,97
					92,70	101,97
53	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3	0,034	1 213,24	41,25
					504,12	17,14
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	3,400	393,70	1 338,58
					44,55	151,47
55	DI123	Intoarcerea rigolelor existente mecanizat Alte materiale=1,030	m3	8,600	1 727,50	14 856,50
					544,50	4 682,70
56	CP21B	Mortar C10/12.5	m3	0,500	1 476,32	738,16
					405,00	202,50
57	TsD02A1	Umplutura cu pamint gr. II, buldozer la 30m	100 m3	0,066	381,82	25,20
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			29 022,88
		Total Reamenajarea rigolei existente Inclusiv salariu				29 022,88 8 901,94
		3.2. Rigola dreptunghiulara pe str.Tineretului				
58	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,000	235,80	2 829,62
					72,00	864,00
59	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 800 mm	m	9,000	345,53	3 109,77
					148,95	1 340,55
60	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	25,000	92,70	2 317,50
					92,70	2 317,50
61	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	1,700	393,70	669,29
					44,55	75,73
62	DI119	Amenajarea canal pentru evacuarea apelor din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	5,400	1 414,96	7 640,80
					143,55	775,17
63	DI119	Asternere pernei din beton armat C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,800	1 417,44	1 133,95
					143,55	114,84

1	2	3	4	5	6	7
64	PD01A	Montarea armaturilor A-I pentru beton armat	kg	28,400	15,56 0,90	441,90 25,56
65	PD01A	Montarea armaturilor A-III pentru beton armat	kg	152,000	15,56 0,90	2 365,12 136,80
66	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea resourilor ДБ conform SM EN 124-2:2016) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	15,000	2 465,01 36,90	36 975,18 553,50
67	PB01A	Monolitizarea rosturilor C16/20	m3	0,200	1 060,70 140,40	212,14 28,08
68	DI119	Amenajarea capatul din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	1,300	1 414,33 143,55	1 838,63 186,62
69	DI119	Amenajarea placa de astupare a rigolei PM1 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,270	1 413,48 143,48	381,64 38,74
70	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	15,100	15,56 0,90	234,96 13,59
71	DI119	Amenajarea placa de astupare a rigolei PM2 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,450	1 418,38 143,51	638,27 64,58
72	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	24,600	15,56 0,90	382,78 22,14
73	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat	buc	2,000	369,10 56,25	738,20 112,50
74	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	26,000	92,70 92,70	2 410,20 2 410,20
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	5,900	393,70 44,55	2 322,84 262,85
76	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu C16/20 in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	6,300	1 024,67 96,75	6 455,43 609,52
		Total	Lei			73 098,22
		Total Rigola dreptunghiulara pe str.Tineretului Inclusiv salariu				73 098,22 9 952,47
		3.3. Rigola dreptunghiulara pe str.				

1	2	3	4	5	6	7
		Frunze cu str. Unirii				
77	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,600	235,86 72,00	613,23 187,20
78	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 800 mm	m	9,000	345,53 148,95	3 109,77 1 340,55
79	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	31,000	92,70 92,70	2 873,70 2 873,70
80	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	3,100	393,70 44,55	1 220,46 138,10
81	DI119	Amenajarea briu RG2 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,700	1 415,67 143,54	990,97 100,48
82	PD01A	Montarea armaturilor A-I pentru beton armat	kg	20,600	15,56 0,90	320,54 18,54
83	PD01A	Montarea armaturilor A-III pentru beton armat	kg	293,100	15,56 0,90	4 560,64 263,79
84	DI119	Amenajarea rigola din beton armat C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	9,200	1 414,53 143,55	13 013,70 1 320,66
85	DI119	Amenajarea placa de astupare a rigolei PM1 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,890	1 415,20 143,54	1 259,53 127,75
86	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	55,450	15,56 0,90	862,80 49,91
87	DI119	Amenajarea placa de astupare a rigolei PM2 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,720	1 416,61 143,57	1 019,96 103,37
88	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	41,840	15,56 0,90	651,03 37,66
89	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat	buc	2,000	369,10 56,25	738,20 112,50
90	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea resourilor ДБ conform SM EN 124-2:2016) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	26,000	2 465,01 36,90	64 090,15 959,40
91	DI119	Amenajarea briu RG3 din beton	m3	0,700	1 415,67	990,97

1	2	3	4	5	6	7
		C16/20 Alte utilaje=1,030			143,54	100,48
92	PD01A	Montarea armaturilor A-I pentru beton armat	kg	13,200	15,56 0,90	205,39 11,88
93	PD01A	Montarea armaturilor A-III pentru beton armat	kg	175,100	15,56 0,90	2 724,56 157,59
94	DI119	Amenajarea rigola din beton armat C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	9,200	1 414,53 143,55	13 013,70 1 320,66
95	DI119	Amenajarea placa de astupare a rigolei PM1 din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	0,890	1 415,20 143,54	1 259,53 127,75
96	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	55,450	15,56 0,90	862,80 49,91
97	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat	buc	1,000	369,10 56,25	369,10 56,25
98	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Amenajarea resourilor ДБ conform SM EN 124-2:2016) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	10,000	2 465,00 36,90	24 649,98 369,00
		<i>Total</i>	Lei			139 400,71
		Total Rigola dreptunghiulara pe str. Frunze cu str. Unirii Inclusiv salariu				139 400,71 9 827,13
		3.4. Dala 3,0x1,5x0,25 pentru acoperirea santului existent				
99	DI119	Amenajarea dala din beton C16/20 (47 unit) Alte utilaje=1,030	m3	53,110	1 414,73 143,55	75 136,51 7 623,94
100	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	3 581,400	15,56 0,90	55 726,58 3 223,26
101	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat	buc	47,000	369,10 56,25	17 347,70 2 643,75
102	DI119	Amenajarea suport din beton C16/20 Alte utilaje=1,030	m3	9,870	1 414,60 143,55	13 962,15 1 416,83

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			162 172,94
		Total Dala 3,0x1,5x0,25 pentru acoperirea santului existent Inklusiv salariu				162 172,94 14 907,78
		3.5. Reamenajarea gurilor de captare existente prin instalarea grilelor din fonta noi				
103	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capace din fonta conform SM EN 124-2:2016, cu greutatea de 95kg) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	18,000	<u>1 700,01</u> 36,90	<u>30 600,17</u> 664,20
		<i>Total</i>	Lei			30 600,17
		Total Reamenajarea gurilor de captare existente prin instalarea grilelor din fonta noi Inklusiv salariu				30 600,17 664,20
		<i>Total</i>	Lei			434 294,92
		Total Constructii pentru evacuarea apelor Inklusiv salariu				434 294,92 44 253,52
		4. Amenajarea sistemului rutier				
104	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 12620, H=10 cm, (Nisip - norma 1,1 m3)	m3	377,000	<u>323,75</u> 16,65	<u>122 053,37</u> 6 277,05
105	DA12C	Amenajarea stratului de jos din piatra sparta LA30, H=16 cm	m3	556,800	<u>385,20</u> 13,50	<u>214 479,41</u> 7 516,80
106	DA12B	Amenajarea stratului de sus din piatra sparta LA30, H=14 cm	m3	487,200	<u>448,02</u> 27,00	<u>218 275,44</u> 13 154,40
107	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp	t	1,740	<u>8 013,62</u> 0,00	<u>13 943,70</u> 0,00
108	DB19G	Strat din beton asfaltic deschis cu criblira BAD22,4 cu bitum rutier 50/70 cu aditivi pentru adezivitate	m2	2 900,000	<u>158,62</u> 2,70	<u>459 986,40</u> 7 830,00

1	2	3	4	5	6	7
		(SKPg-I/2.5) H-6cm.				
109	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/mp	t	0,870	8 013,62 0,00	6 971,85 0,00
110	DB16H	Strat de uzura din beton asfaltic stabilizata MAS16 cu bitum 50/70 modificat cu polimeri cu aditivi pentru adezivitate (SM EN 13108-1:2016) H-4cm	m2	2 900,000	128,51 2,25	372 679,00 6 525,00
		<i>Total</i>	Lei			1 408 389,17
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 408 389,17 41 303,25
		5. Amenajarea drumurilor laterale				
		5.1. Amenajarea bordurii mari C25/30 (B30) BP100.30.15 pe fundatie de beton clasa C12/15 (B15)				
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 140,000	182,37 30,15	207 904,65 34 371,00
		<i>Total</i>	Lei			207 904,65
		Total Amenajarea bordurii mari C25/30 (B30) BP100.30.15 pe fundatie de beton clasa C12/15 (B15) Inclusiv salariu				207 904,65 34 371,00
		5.2. Amenajarea drumurilor laterale				
112	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,400	1 371,80 0,00	3 292,32 0,00
113	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, K=2 K=2,000	100 m3	2,400	1 216,00 0,00	2 918,40 0,00
114	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3	2,400	985,65 0,00	2 365,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (каток самоходный)				
115	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 12620, H=10 cm, (Nisip - norma 1,1 m3)	m3	79,900	323,75 16,65	25 867,62 1 330,34
116	DA12C	Amenajarea stratului de jos din piatra sparta LA30, H=16 cm	m3	127,840	385,20 13,50	49 243,83 1 725,84
117	DA12B	Amenajarea stratului de sus din piatra sparta LA30, H=14 cm	m3	111,860	448,02 27,00	50 115,55 3 020,22
118	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp	t	0,479	8 008,87 0,00	3 836,25 0,00
119	DB19G	Strat din beton asfaltic deschis cu criblira BAD22,4 cu bitum rutier 50/70 cu aditivi pentru adezivitate (SKPg-I/2.5) H-6cm.	m2	799,000	158,62 2,70	126 734,06 2 157,30
120	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/mp	t	0,240	8 008,12 0,00	1 921,95 0,00
121	DB16H	Strat de uzura din beton asfaltic stabilizata MAS16 cu bitum 50/70 modificat cu polimeri cu aditivi pentru adezivitate (SM EN 13108-1:2016) H-4cm	m2	799,000	128,51 2,25	102 679,88 1 797,75
		<i>Total</i>	Lei			368 975,42
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				368 975,42 10 031,45
		5.3. Amenajarea trotuarului				
122	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	109,000	33,75 33,75	3 678,75 3 678,75
123	TsE02A	Finisarea manuala a fundului	100m2	7,770	153,90 153,90	1 195,79 1 195,79
124	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32 H= 0,10m	m3	77,700	393,70 44,55	30 590,48 3 461,53
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 4m tip	m2	777,000	169,56	131 747,62

1	2	3	4	5	6	7
		Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Amenajarea stratului de nisip cu ciment CEM II/ A-LL32.5 (M400))			26,82	20 839,13
126	DE11A	Instalarea bordurii mici din beton clasa C18/22,5 (B22,5) BP100.20.8	m	520,000	122,23 13,50	63 559,08 7 020,00
		Total	Lei			230 771,72
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				230 771,72
		5.4. Amenajarea platformei la gunoiste				36 195,20
127	TsC03B1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier si debleu , exc. 0,4 m.c.	100 m3	0,600	656,00 0,00	393,60 0,00
128	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (V=1,9 m3/tn)	t	114,000	9,82 0,00	1 120,00 0,00
129	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederul in teren catg. II	100m2	1,200	71,88 0,00	86,26 0,00
130	DI96	Compactarea terasamentului cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (каток самоходный)	100 m3	0,240	986,08 0,00	236,66 0,00
131	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN 12620, H=10 cm, (Nisip - norma 1,1 m3)	m3	12,000	323,75 16,65	3 884,99 199,80
132	DA12C	Amenajarea stratului de jos din piatra sparta LA30, H=16 cm	m3	19,200	385,20 13,50	7 395,79 259,20
133	DA12B	Amenajarea stratului de sus din piatra sparta LA30, H=14 cm	m3	16,800	448,01 27,00	7 526,64 453,60
134	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,072	8 000,00 0,00	576,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic 0,6l/mp				
135	DB19G	Strat din beton asfaltic deschis cu criblira BAD22,4 cu bitum rutier 50/70 cu aditivi pentru adezivitate (SKPg-I/2.5) H-6cm.	m2	120,000	158,62 2,70	19 033,92 324,00
136	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/mp	t	0,036	8 000,00 0,00	288,00 0,00
137	DB16H	Strat de uzura din beton asfaltic stabilizata MAS16 cu bitum 50/70 modificat cu polimeri cu aditivi pentru adezivitate (SM EN 13108-1:2016) H-4cm	m2	120,000	128,51 2,25	15 421,20 270,00
		<i>Total</i>	Lei			55 963,06
		Total Amenajarea platformei la gunoiste Inclusiv salariu				55 963,06 1 506,60
		<i>Total</i>	Lei			863 614,85
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				863 614,85 82 104,25
		6. Instalatii de semnalizare rutiera				
		6.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
138	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial Marca CKM 2.30	buc	21,000	685,05 49,05	14 386,05 1 030,05
139	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere D900	buc	9,000	778,70 19,80	7 008,30 178,20
140	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B700	buc	18,000	673,70 19,80	12 126,60 356,40
141	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere BH-700x350	buc	1,000	848,70 19,80	848,70 19,80
		<i>Total</i>	Lei			34 369,65
		Total Amenajarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				34 369,65 1 584,45
		6.2. Amenajarea marcajului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
142	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	101,200	78,30 6,30	7 924,14 637,56
		<i>Total</i>	Lei			7 924,14
		Total Amenajarea marcajului rutier Inclusiv salariu				7 924,14 637,56
		<i>Total</i>	Lei			42 293,79
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				42 293,79 2 222,01

		Total	Lei	2 888 587,84
		Asigurari sociale	24 %	45 733,97
		Total		2 934 321,81
		Cheltuieli de regie	10 %	293 432,18
		Total		3 227 753,99
		Beneficiu de deviz	5 %	161 387,70
		Total		3 389 141,69
		TVA	20 %	677 828,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 066 970,03
				190 558,21

Intocmit

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

